
quinta-feira, 11 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 272/2008  DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05  (CINCO ), diária, a(o) Colaborador Eventual(a) 
Andrelina Marta da Silva Santos CIC: 287.764.132-91, no 
período de 15 a 19 de Dezembro de 2008, para os Municípios de 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, CURUÇÁ, SALINAS, CAPANEMA, 
BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA . A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 273/2008  DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05  (CINCO ), diária, a(o) Colaborador Eventual(a) 
Larissa Ramos Moraes CIC: 615.124.862-72, no período de 15 a 
19 de Dezembro de 2008, para os Municípios de SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS, CURUÇÁ, SALINAS, CAPANEMA, BRAGANÇA E 
AUGUSTO CORREA . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 274/2008  DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05  (cinco ), diária, a(o) Servidor(a) João Batista 
Garcia e Silva Junior CIC: 430.401.282-72, no período de 15 a 
19 de Dezembro de 2008, para os Municípios de SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS, CURUÇÁ, SALINAS, CAPANEMA, BRAGANÇA E 
AUGUSTO CORREA . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 275/2008  DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03  (tres ), diária, a(o) Servidor(a) WENDELL DE JESUS 
ANDRADE REIS CIC: 653.595.342-49, no período de 06 a 08 de 
Dezembro de 2008, para os Municípios de ITAITUBA, SANTAREM, 
GURUPÁ, MONTE ALEGRE E ALENQUER. A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 395/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO SOCIAL AMAZONICO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “VIDA ATIVA”.
Vigência: 05/12/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: 08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GLAUVIO 
HENRIQUE CORREIA RODRIGUES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 E AV. 
JOÃO PAULO II, 357 - BAIRRO: MARCO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 403/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” MUSICALIDADE,DESPERTANDO A 
JUVENTUDE PARA A MÚSICA”.
Vigência: 05/12/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: 04121122848340000.33504300

Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALDEILDO 
DA COSTA ROSA
Endereço das Partes: AV.CONSELHEIRO FURTADO, 2499 E RUA 
SÃO SEBASTIÃO, 1094 - BAIRRO NOVO HORIZONTE.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 380/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO GERANDO 
OPORTUNIDADES.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” AGENTES TRANSFORMADORES”.
Vigência: 14/10/2008 a 14/10/2009
Valor: R$ R$ 120.000,00
Dotação Orçamentária: 08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/10/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: HELOISA 
PEREIRA DE SOUSA SILVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 E 
CONJUNTO CIDADE NOVA VI,- WE 84 Nº 811 - COQUEIRO.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 009/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 016/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DO BOM 
JESUS DO TOCANTINS.
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18.03.2008 A 
19.08.2008.
Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18.08.2008 A 
18.01.2009.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 313/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO AFRO RELIGIOSA E CULTURAL MORADA 
DE OXOSSI.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03.07.2008 A 02.12.2008.RESPONSÁVEL 
PELA ENTIDADE: GILMAR MAURICIO SILVA DA CONCEIÇÃO.
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 03.07.2008 A 02.01.2009, 
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: JOSÉ FRANCISCO DUARTE DA 
CONCEIÇÃO.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 033/2008

Nº DO CONVÊNIO: 348/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SOCIEDADE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA-
SOMEC
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA..
Valor do Convênio Original: R$ R$ 21.260,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS CINCO MESES A CONTAR DE 
08.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 08/12/2008
Vigência do Aditamento: 08/12/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO)

PORTARIA 277/2008 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 277/2008  DE  09 DE DEZEMBRO DE 2008

ASSUNTO: Licença Prêmio
A  Presidenta da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ao servidor EDSON ABREU CARDOSO Mat-5144752 , 
ocupante do cargo de administrador da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública e lotado com ônus para ASIPAG onde assume o 
cargo de Diretor de Departamento Financeiro, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.01.2009 a 30.01.2009, 
correspondente ao triênio de 02.05.1997 a 02.05.2000. 
Respondendo pelo cargo do órgão neste período,  a Servidora 
AUDENISIA LIMA DE SOUSA Mat-55587322.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 276/2008 SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA 276/2008  DE  09 DE DEZEMBRO DE 2008.

ASSUNTO: Substituição de Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor ORLANDO SANTOS 
DE ALENCAR Diretor Administrativo e Financeiro Mat-25224, no 
período de 01 de Janeiro de 2009 a 30 de Janeiro de 2009 , 
respondendo pelo cargo do órgão neste período,  a Servidora 
VANIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA  Mat-51472417.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.,
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIAS 278, 279, 280 E 281
PORTARIA 278/2008  DE  03 DE DEZEMBRO DE 2008.

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05 e 1/2  (cinco e meia ), diária, a(o) Servidor(a) 
RAFAEL SOUSA DE FREITAS CIC: 880.502.972-68, no período 
de 07 A 12 de Dezembro de 2008, para os Municípios de  SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, JACUNDÁ, MARABÁ E PARAUAPEBAS. A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 279/2008  DE  03 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05 e 1/2  (cinco e meia ), diária, a(o) Servidor(a) JOSÉ 
EDUARDO DO NASCIMENTO COSTA CIC:  
257.923.502-72, no período de 07 A 12 de Dezembro de 2008, 
para os Municípios de  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, JACUNDÁ, 
MARABÁ E PARAUAPEBAS. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 280/2008  DE  05 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) reais no Código de Despesas 339030  para 
a  servidor (a) JOSE EDUARDO DO NASCIMENTO COSTA CIC: 
257.923.502-72 Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização 
do Suprimento de fundos, será de 10(dez) dias a contar da data 
do recebimento. O prazo para encaminhamento da prestação de 
contas é de 03(tres) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 281/2008  DE  05 DE DEZEMBRO DE 2008.
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) reais no Código de Despesas 339030  
para a  servidor (a) DISNEY CARLOS BRITO AMORIM CIC: 
430.120.002-91 Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização 
do Suprimento de fundos, será de 10(dez) dias a contar da data 
do recebimento. O prazo para encaminhamento da prestação de 
contas é de 03(tres) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA 282/2008 FÉRIAS
PORTARIA 282/2008 DE  09 DE DEZEMBRO DE 2008.

ASSUNTO: Férias
A Presidenta em exercício da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo  -  ASIPAG,  no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.


